
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

от  26.08.2014 г.  № 2735 

 

г. Сысерть 

 
Об организации и проведении на территории Сысертского городского округа 

фестиваля самодеятельного творчества пожилых людей «РЕТРО» 

 

 

На основании подпункта 18 пункта 1 статьи 6 Устава Сысертского городского 

округа, принятого решением Сысертского районного Совета от 16.06.2005 года № 81 (в 

редакции решений Думы Сысертского городского округа от 16.02.2006 г. № 140, от 

27.04.2006 г. № 158, от 02.11.2006 г. № 191, от 13.09.2007 г. № 271, от 24.04.2008 г. № 30, 

от 09.12.2008 г. № 116, от 27.08.2009 г. № 177, от 29.10.2009 г. № 200, от 28.01.2010 г. № 

228, от 29.04.2010 г. № 250, от 25.06.2010 г. № 265, от 16.09.2010 г. № 294, от 25.11.2010 г. 

№ 330, от 28.04.2011 г. № 380, от 27.10.2011 г. № 434, от 27.10.2011 г. № 435, от 

26.04.2012 г. № 33, от 19.10.2012 г. № 66, от 06.12.2012 г. № 82, от 25.04.2013 г. № 160, от 

25.07.2013 г. № 196, от 23.12.2013 г. № 311, от 24.04.2014 г. № 348), для создания условий 

организации досуга, обеспечения жителей услугами организаций культуры, в рамках 

проведения мероприятий, посвящённых Дню пенсионера и  месячника пожилых людей, и 

создания благоприятных условий для творческой самореализации старшего поколения 

населения Сысертского городского округа, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Организовать и провести на территории Сысертского городского округа 

фестиваль самодеятельного творчества пожилых людей «РЕТРО»: 

1) с 1 сентября по 15 сентября 2014 года - 1 (отборочный) этап фестиваля в 

муниципальных учреждениях культуры клубного типа Сысертского городского округа;  

2) 1 октября 2014 года в 18:00 часов - 2 (заключительный) этап - гала-концерт в 

Муниципальном бюджетном учреждении культуры «Культурно-оздоровительный центр» 

п.Двуреченска. 

2. Утвердить: 

1) положение об организации и проведении на территории Сысертского городского 

округа фестиваля самодеятельного творчества пожилых людей «РЕТРО»; 

2) состав организационного комитета по подготовке и проведению на территории 

Сысертского городского округа фестиваля самодеятельного творчества пожилых людей 

«РЕТРО» (прилагается);   

3) план основных мероприятий по подготовке и проведению на территории 

Сысертского городского округа фестиваля самодеятельного творчества пожилых людей 

«РЕТРО» (прилагается); 

3. Расходы, связанные с подготовкой и проведением на территории Сысертского 

городского округа фестиваля самодеятельного творчества пожилых людей «РЕТРО», 

осуществлять в пределах средств, утверждённых в бюджетной смете Муниципального 

казенного учреждения культуры «Сысертский организационно-методический центр» на 

2014 год. 

4. Возложить ответственность за подготовку и проведение фестиваля 



самодеятельного творчества пожилых людей «РЕТРО» на Управление культуры 

Администрации Сысертского городского округа (Н.В.Трухина). 

5. Рекомендовать главным редакторам печатных средств массовой информации и 

Сысертского телевидения организовать работу по освещению информации об 

организации и проведении на территории Сысертского городского округа фестиваля в 

средствах массовой информации. 

6. Главам сельских администраций принять участие в подготовке и проведении 

фестиваля самодеятельного творчества пожилых людей «РЕТРО» на подведомственных 

территориях. Содействовать в доставке участников с подведомственных территорий для 

участия в гала-концерте фестиваля. 

7. Данное постановление опубликовать в официальном издании «Вестник 

Сысертского городского округа». 

8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы 

Администрации Сысертского городского округа по социальным вопросам Кузнецову Н.В. 

 

 

 

 

Исполняющий обязанности  

Главы Сысертского городского округа                                                                К.В.Сурин 
                                                                                                                                                
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО                                                                                         
постановлением Администрации 
Сысертского городского округа                                                                                                                 
от 26.08.2014 г. № 2735______                             
«Об организации и проведении 
на территории Сысертского 
городского округа фестиваля  
самодеятельного творчества 
пожилых людей «РЕТРО» 

                                                                                                     
 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации и проведении на территории Сысертского городского округа  

 фестиваля самодеятельного творчества пожилых людей «РЕТРО» 

 

                

1. Общие положения 

 

Фестиваль самодеятельного творчества пожилых «РЕТРО» проводится в рамках 

месячника пожилых людей, с целью культурного обслуживания, создания благоприятных 

условий для творческой самореализации и передачи богатого жизненного опыта старшего 

поколения населения Сысертского городского округа. 

 

                                               2. Организаторы фестиваля  
 

1. Управление культуры Администрации Сысертского городского округа. 

2. Муниципальное казенное учреждение культуры «Сысертский организационно-

методический центр». 

3. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Культурно-оздоровительный 

центр» п.Двуреченска. 

  

           3. Задачи фестиваля 

 

4. Усиление роли и значения участия пожилых людей в активной общественной  

жизни. 

5. Развитие и укрепление связей творческих коллективов и общественных 

объединений пожилых людей в Сысертском городском округе. 

6. Создание и распространение новых интересных форм работы со старшим 

поколением Сысертского городского округа. 

7. Повышение исполнительского мастерства участников, профессионального 

уровня руководителей творческих коллективов. 

8. Формирование у подрастающего поколения уважительного отношения к 

пожилым людям. 

 

4. Порядок и условия проведения фестиваля 

 

9. Фестиваль проводится в два этапа: 

1) 1 этап, как отборочный, проходит с 01.09.2014 г. по 15.09.2014 г. на базе 

учреждений культуры Сысертского городского округа по месту жительства для 

участников декоративно-прикладного и изобразительного творчества, фотоискусства и 

собирателей коллекций. Из работ отбираются лучшие на выставку фестиваля; 

2) 2 этап - заключительный гала-концерт будет проходить 1 октября 2014 года 



в Муниципальном бюджетном учреждении культуры «Культурно-оздоровительный 

центр» п.Двуреченска. Начало в 18:00 часов. Выставка лучших работ декоративно-

прикладного, изобразительного творчества, фотоискусства и коллекций будет 

располагаться в фойе Муниципального бюджетного учреждения культуры «Культурно-

оздоровительный центр» п.Двуреченска 1 октября 2014 года с 17:00 до 20:00 часов. 

10. Фестиваль проводится по следующим номинациям: 

1) «Вокальное творчество» (соло, дуэты и трио, хор и ансамбль); 

2) «Хореография»; 

3) «Инструментальное творчество»; 

4) «Декоративно-прикладное творчество»; 

5) «Изобразительное творчество»;  

6) «Фотоискусство»; 

7) «Коллекция». 

11. Участвовать в фестивале самодеятельного творчества пожилых людей «Ретро» 

могут участники, действующие на территории округа:  

1) творческие коллективы учреждений культуры; 

2) общественные объединения и организации; 

3) мастера декоративно-прикладного, изобразительного творчества и 

фотоискусства; 

4) собиратели коллекций. 

Все участники должны соответствовать возрастной категории фестиваля «Ретро» 

(женщины - старше 55 лет, мужчины - старше 60 лет). 

Участие в фестивале коллективов, имеющих звание «народный» - обязательно. 

Повторение конкурсных выступлений прошлых лет одним и тем же участником не 

допустимо. 

12. Требования к участию в номинации «Вокальное творчество» и «Хореография»: 

1) участник категории «хор» («хореографический коллектив») представляет не 

более 2-х разнохарактерных фестивальных номера;  

2) участник категории «соло» представляет не более одного фестивального номера; 

3) участники категории «дуэт, трио» представляют не более одного фестивального 

номера и выбирают только одну форму исполнения из двух данной категории, т.к. не 

допускается повторение списочного состава исполнителей; 

4) наличие музыкального сопровождения (инструментальное или СД-носитель) – 

обязательно; 

5) подписанный СД-диск (название коллектива, учреждение, номер трэка) 

передаётся звукооператору в день проведения гала-концерта до 17:30 часов. 

13. Для участия в номинациях «Декоративно-прикладное творчество» 

(художественные работы с тканью, глиной, деревом, берестой, металлом и другими 

материалами), «Изобразительное творчество» (живопись, графика, скульптура, 

пластилинография и другое) и «Фотоискусство» необходимо к внешней стороне каждой 

работы прикрепить презентационную этикетку со следующими сведениями:          

1) фамилия, имя, отчество автора (название коллектива); 

2) год создания работы; 

3) место жительства (населённый пункт) или наименование учреждения 

заявившего участника; 

4) название работы; 

5) техника, материал; 

6) фамилия, имя, отчество руководителя (для участия коллектива). 

Количество работ должно быть не более 6 штук. 

14. Для участия в номинации «Коллекция» необходимо подготовить 

демонстрационную вывеску со следующими сведениями: 

1) фамилия, имя, отчество коллекционера; 



2) название коллекции, год её создания; 

3) место жительства (населённый пункт) или наименование учреждения 

заявившего участника. 

15. Выставочные работы мастеров декоративно-прикладного, изобразительного 

творчества, фотоискусства и создателей коллекций должны быть доставлены до 16:30 

часов 1 октября 2014 года в Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Культурно-оздоровительный центр» п.Двуреченска (п.Двуреченск, ул. Клубная, 12, т. 2-

73-63). 

16. Заявки на участие в фестивале, (прилагается), принимаются до 16 сентября 

2014 г. Муниципальным казенным учреждением культуры «Сысертский организационно-

методический центр» (г.Сысерть, ул.Ленина, 32, кабинет 38, т. 7-97-93, электронный 

адрес sysertomz@mail.ru). 

  

             5. Контактные телефоны 

 

7-97-93   Варовина Наталья Александровна - директор Муниципального казенного 

учреждения культуры «Сысертский 

организационно-методический центр»; 

                     Брялина Татьяна Александровна - методист по народному творчеству 

Муниципального казенного 

учреждения культуры «Сысертский 

организационно-методический центр». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 
к положению об организации и 
проведении на территории 
Сысертского городского округа 
фестиваля самодеятельного 
творчества пожилых людей 
«РЕТРО» 

 

                                                                                               
ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ  

(данные полные без сокращений) 

в номинации __________________________________________________   

 

1. Название коллектива (Ф.И.О. участника)________________________________________ 

 

2. Учреждение, заявляющее коллектив или участника ______________________________ 

_____________________________________________________________________________  

 

3. Руководитель коллектива ____________________________________________________  

 

4. Аккомпаниатор ____________________________________________________________  

 

5. Количество участников _________чел.,  из них мужчин_______ чел. 

 

6. Возраст участника (границы возраста участников)______________ лет 

 

7. Музыкальное сопровождение – «Живой звук» или «СД-носитель» (подчеркнуть) 

 

8.  Необходимый реквизит, технические средства__________________________________ 

 

9.  Количество микрофонов: радио_________ на стойках ________ 

 

10. Название концертного номера (выставки) (для категорий «хор» ( «хореографический 

коллектив») допускается 2 номера которые указываются по порядку исполнения) 

1) ___________________________________________________________________________ 

2) ___________________________________________________________________________  

 

11.         

Данные сольного исполнителя или участника выставки  

для отчётности за призовой фонд 

номер паспорта, 

кем и когда 

выдан 

номер ИНН номер страхового 

свидетельства 

(СНИЛС) 

Домашний адрес 

 

 

   

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных 

данных» выражаю согласие МКУК СОМЦ, расположенному по адресу : г.Сысерть, ул. Ленина, 

32, на обработку предоставленных мной персональных данных и использование их для обеспечения 

моего участия в фестивале самодеятельного творчества пожилых людей «Ретро»  

                                              ______________________________________________________ 

                                                             Ф.И.О. участника                 /  (роспись участника) 

Директор ______________________________________                           _________________ 

                   (наименование учреждения, Ф.И.О.)                                                  (роспись)  



УТВЕРЖДЕН 
                                                                                               постановлением Администрации 

Сысертского городского округа                                                                                                                 
от 26.08.2014 г. № 2735______                             
«Об организации и проведении 
на территории Сысертского  
городского округа фестиваля  
самодеятельного творчества 
пожилых людей «РЕТРО» 
 

 

 

 

 

СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА 

по подготовке и проведению на территории Сысертского городского округа 

фестиваля самодеятельного творчества пожилых людей «РЕТРО»  

  

 

 

Кузнецова Н.В. - заместитель Главы Администрации Сысертского городского округа 

по социальным вопросам, председатель оргкомитета; 

 

Трухина Н.В. - начальник Управления культуры Администрации Сысертского 

городского округа, заместитель председателя оргкомитета. 

 

Члены организационного комитета: 

 

Варовина Н.А.            - директор Муниципального казенного учреждения культуры 

«Сысертский организационно-методический центр»;  

 

Брялина Т.А. - методист по народному творчеству Муниципального казенного 

учреждения культуры «Сысертский организационно-методический 

центр»;  

 

Попова С.А. - директор Муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Культурно-оздоровительный центр» п.Двуреченска; 

 

Румянцев Г.А. - глава Двуреченской сельской администрации; 

 

Девятых Л.М. - депутат Думы Сысертского городского округа (по согласованию). 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 
                                                                                              постановлением Администрации 

Сысертского городского округа                                                                                                                 
от 26.08.2014 г. № 2735 ______                             
«Об организации и проведении 
на территории Сысертского  
городского округа фестиваля                                                                                            
самодеятельного творчества     
пожилых людей «РЕТРО» 
 

 

 

 

ПЛАН 

основных мероприятий по подготовке и проведению на территории Сысертского 

городского округа фестиваля самодеятельного творчества пожилых людей «РЕТРО» 

 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок проведения Ответственный 

1. Заседание организационного комитета 15.09.2014 г. 

22.09.2014 г. 

29.09.2014 г. 

Н.В.Кузнецова 

2. Выдача материалов по проведению 

фестиваля учреждениям культуры 

до 31.08.2014 г. Н.В.Трухина 

Н.А.Варовина 

3. Разработка сценария гала-концерта 

фестиваля 

сентябрь 2014 г. С.А.Попова 

4. Приём заявок для участия в фестивале до 16.09.2014 г. Н.А.Варовина 

Т.А.Брялина 

5. Информирование Межмуниципального 

отдела МВД России «Сысертский» о 

массовом пребывании людей на 

проведении фестиваля 

до 21.09.2014 г. С.А.Попова 

6. Подготовка и размещение рекламы  до 21.09.2014 г. С.А.Попова 

7. Подготовка дипломов и благодарственных 

писем 

до 30.09.2014 г. Т.А.Брялина  

8. Приобретение призового фонда до 30.09.2014 г. Н.А.Варовина  

9. Музыкально-техническое, световое и 

художественное оформление сцены 

01.10.2014 г. С.А.Попова 

10. Размещение участников фестиваля 01.10.2014 г. С.А.Попова 

11. Проведение гала-концерта фестиваля и 

организация работы выставки 

01.10.2014 г. Н.В.Трухина 

Н.А.Варовина 

С.А.Попова 

12. Подведение итогов проведения фестиваля 02.10.2014 г. Н.В.Кузнецова 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


